



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS
JUSTAS DŽIUGELIS**

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 2396709 El. p. justas.dziugelis@lrs.lt

Lietuvos Respublikos Seimo
Kaimo reikalų komitetui

2019-11-05

DĖL NUSIŠALINIMO NUO ĮSTATYMO PROJEKTO SVARSTYMO

2019 m. spalio 22 d. Lietuvos Respublikos Seimas (toliau – **Seimas**) pradėjo svarstyti finansų ministro Viliaus Šapokos pristatytą Žemės mokesčio įstatymo pataisas (projekto reg. Nr. XIIIIP-4021) (toliau – **Įstatymo projektas**), kuriomis siūloma žemės ūkio paskirties žemės, išskyrus apleistas žemės ūkio naudmenas, mokestinės vertės mažinimo koeficientą padidinti iki 0,5, o atitinkamų Seimo narių pasiūlymais siūloma diferencijuoti (didinti) koeficiento dydį iki 1 proc., kai žemės ūkio paskirties žemė sudaro ar viršija daugiau kaip 500 ha, skaičiuojant hektarus nuosavybės teise valdančių asmenų kartu su jais susijusių asmenų, jo kontroliuojamų ar asocijuotų asmenų turima žemės ūkio paskirties žeme. Taip pat į Įstatymą siūloma įvesti „susijusių asmenų“, „kontroliuojamų asmenų“, ir „asocijuotų asmenų“ sąvokas, kurios leistų įgyvendinti 1 proc. koeficiento taikymą.

Pritarus Įstatymo projektui po pateikimo, jis bus svarstomas pagrindiniu paskirtame Biudžeto ir finansų komitete, papildomu – Kaimo reikalų komitete.

Dalis Kaimo reikalų komiteto (toliau – **Komitetas**) narių ir jų šeimos nariai vykdo ar kitaip yra susiję su žemės ūkio paskirties žemės naudojimu verslo tikslais, o būtent:

1. Komiteto narys Juozo Baublys per susijusias asmenis vykdo(-ė) žemės ūkio veiklą (J. Baublys yra nurodęs, kad iki Seimo nario priesaikos ūkininko ūkį valdyti įgaliojo kitą asmenį);
2. Komiteto nario Petro Čimbaro sutuoktinė vykdo žemės ūkio veiklą;
3. Komiteto narys Aurimas Gaidžiūnas yra ŽŪB Vainiūnų agroservisas akcininkas, o jo sutuoktinė vykdo ūkininko ūkio veiklą;
4. Komiteto nario Alfredo Stasio Nausėdos sutuoktinė vykdo ūkininko ūkio veiklą (Komiteto nario ūkininko ūkį valdyti įgaliota sutuoktinė, kurią A.S. Nausėda įgaliojo tapęs Seimo nariu);

5. Komiteto narys Kazys Starkevičius kartu su sutuoktine vykdo žemės ūkio veiklą;
6. Komiteto narys Andriejus Stančiko prieš pradėdamas eiti Seimo nario pareigas jo vardu įregistruotą ūkininko ūkį įgaliojo valdyti savo sūnų.

Taip pat Komitetų narių pavaduotojai:

1. Edmundas Pupinis turi asmeninį ūkį;
2. Liudas Jonaitis deklaravęs apie vykdytą ūkininko ūkio veiklą;
3. Petras Nevulis deklaravęs apie vykdytą ūkininko ūkio veiklą (prieš pradėdamas eiti Seimo nario pareigas jo vardu įregistruotą ūkininko ūkį valdyti įgaliojo sutuoktinę).

Šių asmenų dalyvavimas ir balsavimas Įstatymo projekto ir prie jo pateiktų pasiūlymų svarstyme gali turėti įtakos jų ir (ar) jų šeimos narių valdomų ar kitaip kontroliuojamų ūkininko ūkių, žemės ūkio veikla besiverčiančių bendrovių finansiniams lūkesčiams bei interesams, todėl bet koks aukščiau minėtų Seimo narių dalyvavimas Komiteto darbe, svarstant Įstatymo projektą, neabejotinai sukeltų interesų konfliktą ir nepasitikėjimą Seimo nariais bei visu Seimo Komitetų veiklos skaidrumu.

Seimo statuto 18 straipsnyje įtvirtinta Seimo narių prievolė vengti interesų konflikto. Šio straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad kiekvienas Seimo narys, eidamas Seimo nario pareigas, privalo vengti interesų konflikto tarp Seimo nario privačių interesų ir jo pareigų atstovauti visuomenės interesams, taip pat neturi elgtis taip, kad visuomenėje kiltų abejonių, kad toks konfliktas yra. Iškilus interesų konfliktui, Seimo narys privalo elgtis taip, kaip nurodo šis statutas bei Etikos ir procedūrų komisijos ar Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos rekomendacijos. Seimo narys privalo daryti viską, kad jo sąžiningumas nekeltų visuomenei abejonių ir kad visuomenė turėtų visas galimybes tuo įsitikinti.

Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatyme yra įtvirtinta, kad interesų konfliktas yra situacija, kai valstybinėje tarnyboje dirbantis asmuo, atlikdamas pareigas ar vykdydamas pavedimą, privalo priimti sprendimą ar dalyvauti jį priimant, ar įvykdyti pavedimą, kurie susiję ir su jo privačiais interesais. Tuo tarpu privatieji interesai apibrėžiami kaip asmens, dirbančio valstybinėje tarnyboje (ar jam artimo asmens) asmeninis turtinis ar neturtinis suinteresuotumas, galintis turėti įtakos sprendimams atliekant tarnybines pareigas¹.

¹ Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo 11 str. 7 p. numatyta ir šio įstatymo taikymas Seimo nariams, t.y. šio įstatymo straipsnio nuostatos taikomos tiek, kiek Seimo narių veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose nenustatyti viešųjų interesų viršenybės užtikrinimo būdai.

Seimo statutas įpareigoja Seimo narį prieš prasidedant klausimo svarstymui arba svarstymo metu, kuriame jis turi privatų interesą, informuoti posėdžio pirmininką apie interesų konflikto grėsmę ir nusišalinti nuo tolesnio klausimo svarstymo ir balsavimo.

Kadangi aukščiau nurodyti Seimo nariai ir su jais susiję asmenys (žmonos, sūnūs ar įmonės, kuriose Seimo nariai turi ir daro tiesioginį poveikį tiek šiuo metu, tiek pasibaigus kadencijai) vykdo ar kitaip užsiima žemės ūkiu verslu ir valdo žemės ūkio paskirties žemę, svarstant klausimą dėl žemės mokesčio koeficiento padidinimo – jų balsavimas būtų laikomas kaip interesų konfliktas, be kita ko, mažų mažiausiai aiškiai ir nedviprasmiškai visuomenei sukeltų abejonų apie tokio konflikto egzistavimą. Ypač atsižvelgiant į faktą, kad aukščiau minėti Komiteto nariai ir jų pavaduotojai iki Seimo nario pareigų ėjimo pradžios vykdė žemės ūkio veiklą ir valdė ne vieną hektarą žemės ūkio paskirties žemę, kurią šiai dienai valdo su jais susiję asmenys (šeimos nariai ir kiti artimi asmenys), kas tiesiogiai turėtų įtakos jų ar jų šeimos finansiniams interesams, priėmus svarstomą Įstatymo projektą ar jį atmetus.

Atsižvelgiant į aukščiau nurodytą reglamentavimą ir siekiant užkirsti bet kokią interesų konfliktų buvimą Įstatymo projekto svarstyme Komiteto veikloje, **šiuo raštu reikalauju:**

- Nusišalinti Seimo narius: Juozą Baublį, Petro Čimbarą, Aurimą Gaidžiūną, Alfredą Stasį Nausėdą, Kazį Starkevičių, Andriejų Stančiko, Edmundą Pupinį, Liudą Jonaitį, Petrą Nevulį nuo darbo Komitete veiklos ir balsavimo, svarstant Žemės mokesčio įstatymo projektą (projekto reg. Nr. XIIIIP-4021) ir pasiūlymus prie jo;

Pagarbiai

Seimo narys



Justas Džiugelis